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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que obtinha 

a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro dos 

processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, requerimento, 

título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso on-line do Índice a partir da Base de Dados do 

Arquivo Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, 

sob a Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.    
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE NEREU 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 
 

 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

01 Asmerito Kretzchmar Barrinha 232.077,60 06-03-1967 845 128 1.905 237 

02 Artulino Schmitz Ribeirão Barrinha 166.983,32 21-01-1964 837 110 1.554 237 

03 Antônio João Schmitz Ribeirão Barrinha 232.546,03 11-01-1964 837 122 1.524 237 

04 Ana Dela Benetta Ribeirão Barrinha 247.425,04 14-01-1964 827 54 1.540 237 

05 Deonisio Fernando Kans Ribeirão Barrinha 164.283,95 14-01-1964 837 183 1.538 237 

06 Elfried Henn Ribeirão Barrinha 285.006,36 25-09-1964 834 28 1.663 23 

07 Elfried Henn Ribeirão Barrinha 262.113,33 25-09-1964 829 141 1.663 23 

08 Jacó José Jauch Ribeirão Barrinha 157.662,24 11-01-1964 837 186-a 1.572 23 

09 Antônio Brenes Rezini Ribeirão Barrinha 229.627,18 11-06-1968 865 61 2.023 23 

10 Antônio Fagundes Ribeirão Barrinha 142.500,00 14-01-1964 849 167 1.545 23 

11 Lino Schmitz Ribeirão Barrinha 185.573,28 27-01-1964 837 156 1.554 238 

12 Manoel Alvim Matias Ribeirão Barrinha 101.501,60 14-01-1964 837 115 1.538 238 

13 Marcolino Kuhu Ribeirão Barrinha 85.265,01 28-08-1964 829 82 1.648 238 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

14 Marcolino Kuhu Ribeirão Barrinha 330.538,31 11-01-1964 837 113 1.524 238 

15 Osni Alvim Matias Ribeirão Barrinha 87.180,61 14-01-1964 837 187 1.538 238 

16 Laudolino Kretzschmar Alto Rib. Barrinha 268.748,69 21-01-1964 832 161 1.554 238 

17 Osvaldo Kretzschmar Alto Rib. Barrinha 231.881,16 21-01-1964 832 85 1.553 238 

18 Nelson Kretzschmar Alto Rib. Barrinha 167.361,42 21-01-1964 832 55 1.553 238 

19 Francisco Hoeppers Rio Itajaí Mirim 305.434,88 12-08-1971 874 85 2.301 237 

20 Francisco Hoeppers Rio Itajaí Mirim 168.574,77 22-07-1971 874 85 2.292 237 

21 Jurandi Moser Rio Itajaí Mirim 317.641,03 26-08-1971 863 44 2.302 237 

22 Jurandi Moser Rio Itajaí Mirim 262.696,86 26-08-1971 863 43 2.304 237 

23 Leocádia Hoeppers Rio Itajaí Mirim 238.292,53 26-08-1971 874 83 2.304 238 

24 Otávio Antônio Rodrigues Rio Itajaí Mirim 309.434,00 29-07-1971 861 192 2.296 238 

25 Udo Beltramini Rio Itajaí Mirim 329.019,74 21-11-1974 888 155 2.718 238 

26 Osui Martins Farias Fundos Rio Itajaí Mirim 336.621,33 22-03-1968 847 20 1.996 238 

27 Otávio Antônio Rodrigues Fundos Rio Itajaí Mirim 347.522,36 01-03-1973 892 148 2.471 238 

28 Otávio Antônio Rodrigues Fundos Rio Itajaí Mirim 346.623,97 22-03-1968 847 69 1.998 238 

29 Manoel Oliveira M / Esq. R. Itajaí Mirim 293.183,87 27-07-1967 852 02 1.921 238 

30 Altino Martins Farias Ribeirão Saltinho 95.000,00 07-06-1968 846 145 2.020 237 

31 Eugelberto Berkenback Ribeirão Saltinho 485.084,00 11-06-1968 848 160 2.023 237 

32 João Berkenback Ribeirão Saltinho 409.704,45 07-06-1968 849 31 2.020 237 

33 João Bernardo Bloemer Ribeirão Saltinho 361.408,86 10-06-1968 848 64 2.025 237 

34 Lindolfo Bloemer Ribeirão Saltinho 352.813,07 11-06-1968 851 172 2.023 2 

35 Marfisa Jacinto Ribeirão Saltinho 330.171,57 05-03-1971 861 170 2.262 2 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

36 Sueli do Nascimento Ribeirão saltinho 399.552,38 22-10-1970 861 158 2.235 2 

37 Sueli do Nascimento Ribeirão Saltinho 419.544,69 12-11-1970 861 168 2.239 2 

38 Antônio Bento Ribeirão Thieme 201.198,32 18-12-1962 826 21 1.443 2 

39 Luiz Vitorino Jorge Ribeirão Thieme 360.721,32 27-01-1964 837 157 1.574 2 

40 Rosa Ogliari Rezini Ribeirão Thieme 678.929,39 09-12-1963 829 199 1.507 2 

41 Avelino Annes Ribeirão Oratório 392.312,92 22-10-1970 861 167 2.235 2 

42 Avelino Annes Ribeirão Oratório 417.196,80 22-10-1970 863 47 2.234 2 

43 Afonso Almeida Ribeirão Oratório 401.767,33 12-09-1967 861 163 1.940 2 

44 Elza Margarida Martins Ribeirão Oratório 254.210,11 05-12-1967 850 160 1.976 2 

45 Iolanda Müller de Souza Ribeirão Oratório 503.945,07 05-03-1971 863 42 2.262 2 

46 Iolanda Müller de souza Ribeirão Oratório 323.153,66 22-10-1970 861 166 2.235 2 

47 Marfisa Jacinto Ribeirão Oratório 346.704,69 22-10-1970 863 46 2.235 2 

48 Marfisa Jacinto Ribeirão Oratório 393.995,29 12-11-1970 863 48 2.239 23 

49 Germano Barui Agrião 259.918,33 11-10-1966 838 183 1.871 2 

50 Amelia da Silva Ribeirão Agrião 225.363,75 15-10-1970 861 153 2.231 2 

51 Amelia da Silva Ribeirão Agrião 305.963,80 05-03-1971 859 182 2.262 23 

52 Isolde de Souza Ribeirão Agrião 244.670,25 22-10-1970 859 179 2.234 2 

53 Isolde de Souza Ribeirão Agrião 231.140,69 22-10-1970 861 157 2.235 23 

54 Maria Solange de Souza Ribeirão Agrião 231.251,84 22-10-1970 859 181 2.234 23 

55 Neli de Souza Ribeirão Agrião 339.941,51 22-10-1970 861 165 2.235 23 

56 Neli de Souza Ribeirão Agrião 283.843,95 05-03-1971 859 180 2.262 23 

57 Antônio Delabeneta Fundos Rib. Thime 408.980,40 24-01-1964 837 140 1.561 23 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

58 Augustinho Vitorino Fundos Rib. Thime 333.660,25 27-01-1964 837 100 1.574 23 

59 Antônio Nair Ribeirão Veado 325.649,66 11-06-1968 861 195 2.024 23 

60 Apolinário Almeida Ribeirão Veado 244.593,44 26-07-1967 849 06 1.923 23 

61 Ferminio Almeida Ribeirão Veado 218.023,70 31-07-1967 844 192 1.922 23 

62 Henrique Rodrigues Ribeirão Veado 231.298,54 01-08-1967 850 172 1.922 23 

63 Izidoro Serafim Gomes Ribeirão Veado 268.588,75 26-07-1967 861 173 1.923 23 

64 José de Oliveira Ribeirão Veado 241.608,14 31-07-1967 844 149 1.922 23 

65 Rosa Marchetti Ribeirão Veado 218.410,38 22-10-1970 875 77 2.235 23 

66 Sebastião Almeida Ribeirão Veado 255.776,07 27-07-1967 847 83 1.923  

67 Odete Maria da Silva Ribeirão Veado 142.608,70 10-06-1968 871 08 2.024 23 

68 Ulisses Ricardo da Rosa Ribeirão Veado 207.376,25 05-12-1967 861 162 1.976 2 

69 Paulino Martendal  Serra da Bôa Esperança 301.185,73 14-06-1963 819 25 1.467 23 

70 Sebastião Eifler Serra da Bôa Esperança 566.267,82 14-06-1963 819 19 1.466 23 

71 Máximo Dalabeneta Três Paços 398.031,38 08-08-1972 891 182 2.409 23 

72 Mario Pinotti Ribeirão Sabiá 3.398.026,69 10-12-1965 835 152 1.841 2 

 


